
Организация Объединенных Наций  A/C.3/73/SR.2 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

30 October 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16356 (R) 

*1816356*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 2 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Сайкал . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Афганистан) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 28 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в 

интересах социального развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового 

социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи 

(продолжение) 

c) Грамотность как жизненная необходимость: формирование будущих 

повесток дня (продолжение) 

 

 



A/C.3/73/SR.2 
 

 

2/17 18-16356 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

Пункт 28 повестки дня: Социальное развитие 

(продолжение) 
 

 a) Осуществление решений Всемирной встречи 

на высшем уровне в интересах социального 

развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи 

(продолжение) (A/73/214) 
 

 b) Социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 

положения и молодежи, пожилых людей, 

инвалидов и семьи (продолжение) (A/73/61-

E/2018/4, A/73/211/Rev.1, A/73/213, A/73/220 и 

A/73/254) 
 

 c) Грамотность как жизненная необходимость: 

формирование будущих повесток дня 

(продолжение) (A/73/292) 
 

1. Г-н Эдрис (Египет), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что в рамках продолжа-

ющихся обсуждений вопроса об осуществлении ре-

шений Всемирной встречи на высшем уровне в ин-

тересах социального развития и двадцать четвертой 

специальной сессии Генеральной Ассамблеи основ-

ное внимание по-прежнему уделяется тенденциям в 

вопросах неравенства внутри стран и между ними. 

Чтобы достичь целей, поставленных на Всемирной 

встрече на высшем уровне, и выполнить Повестку 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года, необходимо придать этим обсуждениям 

практическую направленность. Государствам-чле-

нам следует также учитывать особые потребности 

Африки и наименее развитых стран и обращать осо-

бое внимание на положение и конкретные потребно-

сти молодежи, пожилых людей, инвалидов, семей и 

коренных народов. 

2. Группа выражает глубокую обеспокоенность 

по поводу неравномерного прогресса в деле выпол-

нении взаимосвязанных обязательств, принятых на 

Всемирной встрече на высшем уровне, а также по 

поводу отсутствия удовлетворительных результатов 

в области социального развития. Группа вновь под-

тверждает свою готовность добиваться полного осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года и 

обеспечения устойчивого развития во всех его трех 

компонентах, опираясь на достигнутые успехи и 

опыт, приобретенный в процессе работы по дости-

жению целей в области развития, сформулирован-

ных в Декларации тысячелетия. 

3. Международное сотрудничество в целях разви-

тия, в особенности сотрудничество Север-Юг, по-

прежнему является одним из основных 

катализаторов устойчивого развития и, что еще важ-

нее, способствует реализации программы действий 

Всемирной встречи на высшем уровне. Междуна-

родное сообщество должно соблюдать принцип об-

щей, но дифференцированной ответственности и ак-

тивно продвигать сотрудничество Север-Юг в каче-

стве основного канала финансирования развития, с 

тем чтобы оно продолжало играть свою важную 

роль. Развитым странам настоятельно рекоменду-

ется выполнить свои невыполненные обязательства 

по предоставлению официальной помощи в целях 

развития. При этом сотрудничество по линии Юг-

Юг является коллективным начинанием развиваю-

щихся стран, и именно страны Юга должны опреде-

лять его повестку дня. Будучи дополнением к со-

трудничеству Север-Юг, оно заслуживает отдельной 

и независимой поддержки. 

4. Устранение неравенства во всех его формах 

имеет огромное значение для искоренения нищеты, 

достижения социального прогресса и обеспечения 

устойчивого развития. Несмотря на сокращение мас-

штабов неравенства в доходах на глобальном уровне, 

неравенство в доходах между странами и регионами 

и внутри них сохраняется, а во многих случаях даже 

увеличивается. Государства-члены и международное 

сообщество должны учиться на опыте стран, кото-

рые успешно сократили масштабы неравенства в об-

ласти доходов и в других областях, и принимать 

меры политики, которые доказали свою эффектив-

ность в других странах, с учетом своих уникальных 

национальных условий. 

5. В ответ на доклад Генерального секретаря о ре-

ализации целей Международного года семьи и свя-

занных с ним последующих процессов (A/73/61-

E/2018/4), где говорится, что некоторые государства-

члены предпринимают усилия по укреплению по-

тенциала существующих институтов, которым пору-

чено осуществление семейной политики, Группа 

предлагает государствам-членам сосредоточить уси-

лия но разработке ориентированных на интересы се-

мьи стратегий и программ в качестве важных ин-

струментов содействия осуществлению Повестки 

дня на период до 2030 года. Кроме того, следует по-

ощрять проведение исследований и информационно-

просветительных мероприятий по вопросам семьи 

на национальном и региональном уровнях. В своих 

усилиях по искоренению нищеты государствам 

необходимо учитывать также потребности старею-

щего населения, а международному сообществу 

необходимо объединить усилия для обеспечения со-

блюдения прав пожилых людей и недопущения дис-

криминации в ее многочисленных и перекрестных 

формах, а также выработать целостный подход, 

https://undocs.org/ru/A/73/214
https://undocs.org/ru/A/73/61-E/2018/4
https://undocs.org/ru/A/73/61-E/2018/4
https://undocs.org/ru/A/73/211/Rev.1
https://undocs.org/ru/A/73/213
https://undocs.org/ru/A/73/220
https://undocs.org/ru/A/73/254
https://undocs.org/ru/A/73/292
https://undocs.org/ru/A/73/61-E/2018/4
https://undocs.org/ru/A/73/61-E/2018/4


 
A/C.3/73/SR.2 

 

18-16356 3/17 

 

учитывающий растущую потребность в доступных и 

высококачественных услугах по долгосрочному 

уходу. 

6. Группа с удовлетворением отмечает прогресс, 

достигнутый в последние годы правительствами и 

другими заинтересованными сторонами, включая 

организации гражданского общества и частный сек-

тор, в деле учета вопросов инвалидности при разра-

ботке инклюзивной политики и программ по осу-

ществлению национальных мероприятий в области 

развития и Повестки дня на период до 2030 года, и с 

нетерпением ожидает выхода основного доклада Ор-

ганизации Объединенных Наций за 2018 год по во-

просам инвалидности и развития, посвященного ре-

ализация целей в области устойчивого развития ин-

валидами, в их интересах и при их участии.  

7. Г-н Хилале (Марокко), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что пре-

одоление неравенства во всех его проявлениях явля-

ется необходимым условием искоренения нищеты, 

достижения социального прогресса и обеспечения 

устойчивого развития для всех. Хотя многие страны 

за последние полтора десятилетия добились замет-

ного экономического прогресса, избавив миллионы 

людей от крайней нищеты и предоставив большему 

числу людей доступ к образованию и медицинскому 

обслуживанию, между странами и регионами и 

между развитыми и развивающимися странами все 

еще сохраняется значительный цифровой разрыв и 

неравенство. Страны Африки по-прежнему пережи-

вают общий кризис развития и продолжают занимать 

последние места по всем показателям, отражающим 

уровень социального развития и экономической ак-

тивности, что отчасти объясняется экономическими, 

финансовыми и продовольственными кризисами, из-

менением климата, гражданскими волнениями, кон-

фликтами и пандемиями ВИЧ и СПИДа. Группа 

полна решимости увеличить государственное фи-

нансирование в целях укрепления национальных си-

стем здравоохранения и призывает международное 

сообщество продолжать оказывать поддержку уси-

лиям по стимулированию экономической активно-

сти в африканских странах и содействию их устой-

чивому развитию. 

8. Хотя какого-либо универсального подхода не 

существует, международное сообщество могло бы 

осуществлять общие стратегии, призванные не до-

пустить усиления неравенства на национальном и 

глобальном уровнях благодаря поощрению инклю-

зивного и устойчивого роста; содействию экономи-

ческому росту и достижению социального равен-

ства; предоставлению занятому населению возмож-

ностей для получения образования и повышения 

квалификации; содействию социальной интеграции 

лиц, находящихся в уязвимом положении; и созда-

нию благоприятных условий для производственных 

капиталовложений, предпринимательства и донор-

ской поддержки. Следует на систематической основе 

рассматривать гендерные вопросы и учитывать их в 

стратегиях по обеспечению инклюзивного устойчи-

вого развития, чтобы женщины имели возможность 

в полной мере реализовать свой потенциал. 

9. Несмотря на успехи в некоторых областях, для 

ускорения прогресса необходимо приложить допол-

нительные усилия. Важной вехой на пути к достиже-

нию справедливости и равенства для всех является 

Повестка дня на период до 2030 года, которая осно-

вывается на комплексном, ориентированном на ин-

тересы людей подходе с акцентом на расширении 

прав и возможностей лиц, находящихся в уязвимом 

или неблагоприятном положении, и в которой под-

черкивается, что никто не должен быть забыт, и со-

держится призыв к налаживанию партнерских свя-

зей между всеми странами и заинтересованными 

сторонами в процессе осуществления этого гранди-

озного плана действий. Всем заинтересованным сто-

ронам необходимо активизировать свои усилия и со-

средоточить их на областях, в которых не удалось 

достичь быстрого прогресса. Ключевое значение для 

активизации работы по достижению всех других це-

лей в области устойчивого развития и обеспечения 

того, чтобы никто не был забыт, имеет осуществле-

ние цели 17, которое позволит объединить усилия 

международного сообщества, гражданского обще-

ства, частного сектора и других субъектов. 

10. В Повестке дня на период до 2063 года «Аф-

рика, какой мы хотим ее видеть» излагается видение 

«объединенной, процветающей и мирной Африки, 

управляемой своими собственными гражданами и 

выступающей в качестве динамичной силы на миро-

вой арене», призванное обеспечить проведение по-

зитивных социально-экономических преобразова-

ний в течение 50 лет после принятия этой повестки 

Африканским союзом, и содержится «дорожная 

карта» по претворению этого видения в жизнь, в ко-

торой государствам — членам Африканского союза 

рекомендуется поощрять равенство и справедли-

вость на основе устойчивого развития, благого 

управления, демократии и верховенства права. Пер-

вое из семи устремлений, о которых говорится в По-

вестке дня на период до 2063 года, касается дости-

жения процветания в Африке за счет инклюзивного 

роста и устойчивого развития. Особое внимание уде-

ляется необходимости расширения прав и возможно-

стей всех людей, включая тех, кто находится в уяз-

вимом положении, при помощи инклюзивного роста, 



A/C.3/73/SR.2 
 

 

4/17 18-16356 

 

позволяющего создавать достойные рабочие места и 

расширять доступ к социальной защите, а также мер 

по обеспечению того, чтобы никто не оставался за 

чертой бедности. Группа вновь подтверждает свою 

приверженность поощрению социального развития 

и уменьшению неравенства между людьми в Аф-

рике. Она призывает своих партнеров и международ-

ное сообщество продолжать поддерживать усилия 

африканских государств по достижению этих целей. 

11. Г-н Ричардсон (Сент-Люсия), выступая от 

имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), гово-

рит, что, несмотря на проблемы, обусловленные уяз-

вимостью государств — членов КАРИКОМ как ма-

лых островных развивающихся государств, Сообще-

ство сохраняет твердую приверженность повыше-

нию благосостояния своего населения и созданию 

условий для того, чтобы люди могли в максимальной 

степени реализовать свой потенциал в целях постро-

ения более устойчивого общества, и его не пугают 

препятствия на пути к полному осуществлению це-

лей в области устойчивого развития. 

12. Решающее значение для роста и развития реги-

она по-прежнему имеет повышение социальной 

устойчивости. В рамках стратегического плана на 

2015–2019 годы КАРИКОМ будет продолжать уде-

лять основное внимание трем ключевым направле-

ниям деятельности — поощрению инициатив в об-

ласти здравоохранения и благосостояния; содей-

ствию развитию человеческого капитала; и повыше-

нию безопасности граждан и эффективности си-

стемы отправления правосудия. Памятуя о взаимо-

связи между хорошим здоровьем и экономическим 

ростом, КАРИКОМ с удовлетворением отмечает не-

давнее проведение двух совещаний высокого 

уровня, посвященных туберкулезу и неинфекцион-

ным заболеваниям, которые входят в число основ-

ных причин смертности в регионе. В этой связи 

КАРИКОМ выступило с инициативой под названием 

«Карибские шаги», которая призвана поощрять лю-

дей переходить к более здоровому образу жизни. Эта 

инициатива является частью регионального подхода 

к борьбе с неинфекционными заболеваниями, пред-

полагающего создание более комплексных, эффек-

тивных, справедливых и устойчивых национальных 

программ укрепления здоровья, в том числе с помо-

щью новых коммуникационных технологий, при-

званных привлекать к участию и мотивировать лю-

дей всех возрастов, в особенности молодежь. 

13. КАРИКОМ неизменно стремится использовать 

многоаспектный подход к сокращению масштабов 

неравенства и, как и прежде, предпринимает усилия 

для обеспечения более широкого доступа населения 

к качественному образованию, с тем чтобы люди 

могли приобретать необходимые знания и професси-

ональные навыки и удовлетворять современным со-

циальным и производственным требованиям. В этой 

связи КАРИКОМ упорно работает над осуществле-

нием своей стратегии развития людских ресурсов на 

период до 2030 года, которая призвана способство-

вать достижению целей в области устойчивого раз-

вития, и в частности цели 4, в которой особое вни-

мание уделяется всестороннему развитию личности, 

в том числе образованию на всех этапах жизни.  

14. Признавая важнейшую роль молодежи в по-

строении более устойчивого общества и роль волон-

терства в раскрытии потенциала талантливых и во-

одушевленных молодых людей, КАРИКОМ вновь 

подтверждает свою твердую решимость совершен-

ствовать действующую молодежную политику, 

направленную на расширение возможностей буду-

щих поколений, и приветствует сотрудничество 

между структурами Организации Объединенных 

Наций и региональными учреждениями в организа-

ции Карибского форума по вопросам народонаселе-

ния, молодежи и развития, состоявшегося в июле 

2018 года в Гайане. Целью этого форума является по-

ощрение участия молодежи в ключевых процессах в 

области развития, включая осуществление целей в 

области устойчивого развития, Программы действий 

по ускоренному развитию малых островных разви-

вающихся государств («Путь Самоа») и Монтеви-

дейского консенсуса по вопросам народонаселения и 

развития. 

15. Сообщество признает важность должного 

учета особых потребностей постепенно стареющего 

населения в странах Карибского бассейна, в особен-

ности в части долгосрочного ухода, памятуя о той 

пользе, которую пожилые люди принесли обществу 

за время своей трудовой жизни. Учитывая связь 

между старением и неинфекционными заболевани-

ями, а также важность разработки соответствующих 

стратегий и механизмов защиты, КАРИКОМ с удо-

влетворением отмечает прогресс в деле привлечения 

внимания к проблеме старения. Оно также привет-

ствует прогресс, достигнутый в решении проблем, с 

которыми сталкиваются инвалиды, и обеспечении 

их участия в достижении целей в области устойчи-

вого развития. 

16. Карибский регион подвержен разрушитель-

ному воздействию ураганов, которые в связи с изме-

нением климата становятся все более интенсивными 

и частыми и приводят к все более катастрофическим 

последствиям; один такой ураган может свести на 

нет все прежние достижения, еще больше усилив не-

равенство. В связи с этим необходимо продолжать 

работу по укреплению устойчивости в целях 



 
A/C.3/73/SR.2 

 

18-16356 5/17 

 

сохранения инфраструктуры, ресурсов и образа 

жизни в регионе. Напоминая о наследии Нельсона 

Манделы и его выступлении на Всемирной встрече 

на высшем уровне в 1995 году, КАРИКОМ вновь за-

являет о своей приверженности принципу интегра-

ции. Государства — члены КАРИКОМ будут продол-

жать сотрудничать со странами региона и другими 

членами международного сообщества в целях обес-

печения того, чтобы народы их стран и все народы 

мира имели возможность в максимальной степени 

реализовать свой потенциал и чтобы никто не 

остался без внимания. 

17. Г-жа Скотт (Намибия), выступая от имени Со-

общества по вопросам развития стран юга Африки 

(САДК), говорит, что тема «Содействие развитию 

инфраструктуры и расширению прав и возможно-

стей молодежи в интересах устойчивого развития», 

которая была утверждена на период 2018/19 года на 

тридцать восьмом очередном саммите глав госу-

дарств и правительств САДК, является по сути при-

зывом к тому, чтобы молодежи была отведена цен-

тральная роль в усилиях по осуществлению по-

вестки дня Сообщества в области индустриализа-

ции, и заставляет государства-члены обратить вни-

мание на вопросы развития инфраструктуры, расши-

рения прав и возможностей молодежи и устойчивого 

развития. На своем недавнем совещании министры 

стран — членов САДК по информационно-коммуни-

кационным технологиям обсудили планы по укреп-

лению информационных взаимосвязей в регионе, 

что является важной задачей, решение которой поз-

волит обеспечить доступ к информации и, следова-

тельно, будет способствовать устойчивому разви-

тию. Кроме того, Сообщество одобрило создание 

Университета преобразований САДК, который будет 

поддерживать осуществление этой повестки дня на 

основе развития предпринимательства, инновацион-

ной деятельности, коммерциализации, передачи тех-

нологии, развития предпринимательства и цифровой 

и наукоемкой экономики. Создание этого универси-

тета согласуется с рекомендацией Генерального сек-

ретаря об использовании науки, техники и иннова-

ций в интересах инклюзивного и устойчивого разви-

тия. Молодые люди играют ключевую роль в разви-

тии этих навыков и создании взаимосвязанной эко-

номики. 

18. Отмечая широкие масштабы неравенства, на 

которые обращается внимание в докладе Генераль-

ного секретаря об осуществлении решений Всемир-

ной встречи на высшем уровне в интересах социаль-

ного развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи (A/73/214), САДК 

по-прежнему обеспокоено последствиями 

нынешнего мирового финансового кризиса и нера-

венством в распределении богатства. Поскольку не-

равенство во всех его аспектах оказывает воздей-

ствие на наиболее маргинализированные группы 

населения, усилия по сокращению масштабов ни-

щеты должны включать в себя действенные, устой-

чивые и эффективные стратегии в социальной обла-

сти. В этой связи государства — члены САДК про-

должают осуществлять региональный ориентиро-

вочный план стратегического развития на 

2005-2020 годы, стремясь придать импульс усилиям 

по искоренению нищеты и достижению других це-

лей в области развития, включая борьбу с пандемией 

ВИЧ/СПИДа и обеспечение гендерного равенства и 

устойчивого развития. 

19. Регион САДК остается на передовом рубеже 

противостояния изменению климата, в особенности 

его воздействию на продовольственную безопас-

ность. В связи с общим сокращением объемов про-

изводства продовольствия в 2017/18 году государ-

ства-члены испытывают опасения по поводу вероят-

ных последствий явления «Эль-Ниньо» для сезона 

сельскохозяйственных работ 2018/19 года и разраба-

тывают планы действий на случай чрезвычайных си-

туаций, чтобы повысить свою готовность к засухам. 

Государства — члены САДК принимают меры по 

оценке и анализу уязвимости в рамках соответству-

ющей региональной программы САДК, обмениваясь 

передовым опытом и предпринимая совместные уси-

лия для обеспечения готовности к любым будущим 

ситуациям, связанным с отсутствием продоволь-

ственной безопасности. Государства — члены САДК 

глубоко признательны за помощь Продовольствен-

ной и сельскохозяйственной организации Объеди-

ненных Наций и другим учреждениям и полны ре-

шимости сотрудничать со всеми партнерами в целях 

укрепления программ по обеспечению готовности к 

стихийным бедствиям. 

20. Г-н Яакоб (Малайзия), выступая от имени Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что глобализация открывает но-

вую главу в истории взаимоотношений между стра-

нами, рынками и народами и что такое расширение 

контактов не только создает грандиозные благопри-

ятные возможности, но и приводит к нежелательным 

последствиям для различных групп населения. Со-

циальное развитие всегда было для стран АСЕАН 

одним из приоритетов, как это указано во многих ее 

документах и отражено в ее различных региональ-

ных инструментах и механизмах. 

21. Чтобы создать сплоченные, справедливые и 

гармоничные сообщества, государства — члены 

АСЕАН стремятся открывать людям доступ к 

https://undocs.org/ru/A/73/214


A/C.3/73/SR.2 
 

 

6/17 18-16356 

 

возможностям, преодолевая религиозные, расовые, 

языковые, гендерные и социально-культурные барь-

еры, способствуя максимальному развитию челове-

ческого потенциала и утверждая социальную спра-

ведливость. Усилия, направленные на сокращение 

масштабов нищеты, создание достойных и безопас-

ных условий в обществе, обеспечение ухода за по-

жилыми людьми, содействие всеобщему доступу к 

образованию и развитие трудовых навыков, обеспе-

чение благополучия детей и их защиту от жестокого 

обращения, а также расширение прав и возможно-

стей маргинализированных граждан, с тем чтобы 

они могли смотреть в будущее с достоинством и уве-

ренностью, приносят долгосрочные экономические 

выгоды и создают более стабильную международ-

ную политическую и экономическую обстановку. С 

этой целью АСЕАН согласует свою деятельность не 

только с собственными документами, но и со своими 

текущими усилиями по формированию инклюзив-

ного сообщества, обеспечивающего высокий уро-

вень жизни, равный доступ к возможностям и за-

щиту прав человека. 

22. Сообщество АСЕАН будет и впредь играть ак-

тивную роль в достижении социально-экономиче-

ского развития на национальном, региональном и 

международном уровнях, а повестка дня в области 

социального развития останется неотъемлемой ча-

стью его экономической, политической и социально-

культурной деятельности, а также деятельности, 

связанной с обеспечением безопасности. АСЕАН 

рассчитывает на взаимодействие с Организацией 

Объединенных Наций и ее учреждениями, а также 

другими потенциальными партнерами в процессе 

создания более процветающего и инклюзивного гло-

бального сообщества. Ассоциация приветствует со-

трудничество с Организацией Объединенных 

Наций, отдельными государствами-членами и дру-

гими партнерами в целях решения вопросов, связан-

ных с социальным развитием в регионе, и осуществ-

ления Повестки дня на период до 2030 года. 

23. Г-жа Фитцгиббон (наблюдатель от Европей-

ского союза), выступая также от имени стран-канди-

датов — Албании, бывшей югославской Республики 

Македония, Сербии, Турции и Черногории, страны-

участницы процесса стабилизации и ассоциации — 

Боснии и Герцеговины и, кроме того, Армении, Гру-

зии, Республики Молдова и Украины, говорит, что 

Социальный саммит по вопросам обеспечения до-

стойной работы и экономического роста, состояв-

шийся в 2017 году в Гетеборге, Швеция, предоставил 

уникальную возможность для содействия социаль-

ному развитию в Европейском союзе. Основополага-

ющий документ Европейского союза по вопросу 

социальных прав (“The European Pillar of Social 

Rights”), о котором было объявлено на этом саммите, 

будет служить ориентиром для усилий по улучше-

нию условий труда и жизни в Европейском союзе. 

Он будет основываться на 20 принципах в трех клю-

чевых областях — равные возможности и доступ к 

рынку труда; справедливые условия труда; и соци-

альная защита и социальная интеграция. Этот доку-

мент будет также служить основным руководством 

для осуществления социальной составляющей По-

вестки дня на период до 2030 года и целей в области 

устойчивого развития в Европейском союзе. 

24. В настоящее время системы социальной за-

щиты работают на пределе своих возможностей, что 

обусловлено демографическими причинами, по-

скольку расходы на здравоохранение, пенсионное 

обеспечение и долгосрочный уход увеличиваются, в 

то время как финансирование сокращается в резуль-

тате уменьшения численности рабочей силы. В тече-

ние следующего десятилетия Европе предстоит об-

новить свою модель социальной защиты, что может 

оказаться наиболее сложной структурной задачей. 

Европейская комиссия вынесла рекомендации в от-

ношении того, как адаптировать системы социаль-

ной защиты в контексте изменений в сфере труда и 

обеспечить более эффективную защиту людей в 

условиях нестандартной и самостоятельной занято-

сти. 

25. Обучение взрослого населения приобретает все 

большее значение, поскольку в экономике будущего 

для выполнения даже самых простых задач потребу-

ется более широкий набор навыков использования 

цифровых технологий, предоставления услуг и вза-

имодействия с людьми. Инициатива «План развития 

новых трудовых навыков для Европы» обеспечивает 

основу для осуществления такого перехода и сокра-

щения неравенства на рынке труда, что достигается 

за счет предоставления людям возможностей для по-

лучения необходимых навыков. По линии Про-

граммы гарантий для молодежи, которая направлена 

на оказание всем молодым людям в возрасте до 

25 лет содействия в трудоустройстве, прохождении 

стажировок или получении образования, каждый год 

с 2014 года получают помощь более 3,5 миллиона че-

ловек. Еще 2,4 миллиона человек получают прямую 

помощь в рамках Инициативы по трудоустройству 

молодежи, которая является основным каналом фи-

нансирования деятельности по осуществлению этой 

программы. Хотя безработица среди молодежи нахо-

дится на самом низком уровне с 2000 года, потребу-

ется приложить дополнительные усилия, чтобы 

охватить тех, кто ограничен в своих возможностях. 

В этой связи новая инициатива «Европейский корпус 



 
A/C.3/73/SR.2 

 

18-16356 7/17 

 

солидарности» дает молодым людям с активной со-

циальной позицией возможность работать или быть 

волонтерами в Европейском союзе или за рубежом в 

таких сферах, как образование, здравоохранение, со-

циальная интеграция, работа с уязвимыми группами 

населения и охрана окружающей среды. 

26. Учитывая трудности, связанные с необходимо-

стью сочетать трудовую деятельность и семейную 

жизнь, необходимо найти такие решения, которые 

дадут каждому человеку возможность строить свою 

жизнь по своему выбору. Расширение участия жен-

щин на рынке труда будет способствовать сокраще-

нию «гендерного разрыва» в сфере занятости, кото-

рый по-прежнему превышает 11 процентов. В целях 

сокращения такого «разрыва» в сфере оплаты труда 

Комиссия в 2014 году вынесла соответствующую ре-

комендацию, а Европейский союз принял соответ-

ствующий план действий на 2017–2019 годы. Комис-

сия поощряет справедливое распределение домаш-

них обязанностей и обязанностей по уходу между 

женщинами и мужчинами, причем с целью помочь 

лицам, обеспечивающим уход, была разработана 

инициатива по гармоничному совмещению работы и 

личной жизни. Эта инициатива включает предложе-

ние о разработке директивы, касающейся отпуска по 

уходу за ребенком, отпуска по уходу за ребенком для 

отца и отпуска по уходу за больными, а также другие 

директивные указания, направленные на ограниче-

ние влияния экономических факторов, лишающих 

женщин стимула выходить на работу. 

27. К сожалению, инвалиды в Европейском союзе 

по-прежнему недостаточно представлены на рынке 

труда и в сфере высшего образования. Европейский 

союз, будучи участником Конвенции о правах инва-

лидов, продолжает учитывать вопросы инвалидно-

сти при осуществлении конкретных действий по 

борьбе с безработицей и принимает меры для обес-

печения полноценного участия инвалидов в жизни 

общества наравне с другими группами населения. 

Стратегию Европейского союза по вопросам инва-

лидности на 2010–2020 годы планируется пересмот-

реть, чтобы проанализировать ход осуществления 

Конвенции и оценить эффективность этой страте-

гии. Продолжается работа над Европейским актом о 

создании доступной среды, который позволит уста-

новить единые требования в отношении доступной 

среды для инвалидов в Европейском союзе. 

28. Одним из ключевых инструментов поддержки 

социального развития на глобальном уровне станет 

«Европейский консенсус по вопросам развития», 

разработанный в целях содействия достижению всех 

17 целей в области устойчивого развития на ком-

плексной основе. Согласно этому документу 

Европейский союз и его государства-члены будут 

поощрять гендерное равенство и разрабатывать под-

ход к развитию, основанный на правах человека. Ев-

ропейский союз планирует также более эффективно 

сотрудничать со всеми партнерами, в том числе с 

государствами, находящимися на самых разных эта-

пах развития. Он будет продолжать оказывать целе-

вую помощь наименее развитым странам и странам, 

пострадавшим от конфликтов, укрепляя при этом 

партнерские отношения со странами со средним 

уровнем дохода, что будет иметь решающее значе-

ние для осуществления Повестки дня на период до 

2030 года, решения проблем в области социального 

развития и предотвращения роста неравенства 

внутри стран. Для достижения целей в области 

устойчивого развития потребуется налаживание ши-

роких партнерских связей с различными заинтересо-

ванными сторонами, включая частный сектор, орга-

низации гражданского общества и научные круги. 

29. Г-н Скиннер-Клее Ареналес (Гватемала), вы-

ступая от имени Группы друзей пожилых людей, го-

ворит, что демографическая тенденция к старению 

населения порождает новые проблемы в области раз-

вития. Общества должны иметь возможность извле-

кать пользу из значимого вклада пожилых людей, по-

этому стратегии необходимо разрабатывать таким 

образом, чтобы поощрять социальную интеграцию, 

солидарность поколений, а также полное и эффек-

тивное осуществление прав человека и уважение до-

стоинства пожилых людей. Пожилые люди должны 

не только пользоваться особым уходом и социальной 

защитой, но и быть активными участниками и бене-

фициарами процессов преобразований. 

30. Одной из наиболее серьезных проблем, угрожа-

ющих благополучию пожилых людей, является ни-

щета и связанные с ней невзгоды. При этом следует 

отметить, что пожилым людям нередко приходится 

содержать свои семьи и заботиться о других членах 

семьи. Необходимо разрабатывать программы, стра-

тегии и надлежащую нормативно-правовую базу, ко-

торые создадут условия для полноценной социаль-

ной интеграции пожилых людей и их участия в 

жизни общества без дискриминации и насилия в ка-

кой бы то ни было форме. Такие меры будут обеспе-

чивать уважение достоинства пожилых людей, рас-

ширение их прав и возможностей и создание усло-

вий для того, чтобы они могли в полной мере поль-

зоваться своими правами человека и основными сво-

бодами и вносить свой вклад в развитие, что имеет 

ключевое значение для успешного осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года и Мадридской 

политической декларации 2002 года, а также для 



A/C.3/73/SR.2 
 

 

8/17 18-16356 

 

преодоления трудностей и использования возможно-

стей, связанных со старением населения в XXI веке. 

31. Чтобы добиться инклюзивного социального 

развития, каждому государству при разработке 

своих стратегических мер необходимо подходить к 

вопросам старения с позиции прав человека. Группа 

предлагает всем соответствующим субъектам спо-

собствовать внедрению такого подхода на различ-

ных уровнях. Хотя осуществление Мадридского 

международного плана действий по проблемам ста-

рения 2002 года, как представляется, положительно 

влияет на реализацию пожилыми людьми некоторых 

из своих прав, этот документ не имеет обязательной 

юридической силы, и вопросы старения рассматри-

ваются в нем через призму развития, что не предпо-

лагает комплексного устранения пробелов в области 

защиты. Кроме того, прогресс в его осуществлении 

идет неравномерными темпами, а принимаемые 

практические меры не всегда соответствуют объяв-

ленному курсу. 

32. При этом коллективными усилиями междуна-

родного сообщества можно добиться разработки 

надежной и адекватной социально-экономической 

политики в интересах пожилых людей. Странам 

необходимо действовать сообща в целях обеспече-

ния благополучия пожилых людей, решения про-

блем, связанных с их социальной интеграцией, и за-

щиты их достоинства и прав таким образом, чтобы 

никто не был оставлен без внимания. 

33. Г-н Юнтура (Финляндия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что ему из собствен-

ного опыта известно, что такое тревога, депрессия и 

психическое расстройство. Он говорит, что даже в 

стабильных обществах необходимое лечение полу-

чает менее половины лиц, нуждающихся в психиат-

рической помощи. Поскольку молодежь составляет 

значительную часть таких лиц и большую часть 

населения мира в целом, настоятельно необходимо 

уделять внимание психическому здоровью моло-

дежи. Прочный мир можно построить лишь на ос-

нове открытости для всех и конструктивного уча-

стия молодежи, женщин и гражданского общества. 

Кроме того, вовлечение молодежи играет важную 

роль в противодействии распространению идей 

насильственного экстремизма и предотвращении 

конфликтов. 

34. При этом барьеры на пути доступа к услугам в 

области психического здоровья, мощная стигматиза-

ция и дискриминационная политика создают препят-

ствия для многих людей, в особенности для уязви-

мых групп населения, таких как беременные жен-

щины, инвалиды, мигранты и сообщество 

лесбиянок, гомосексуалистов, бисексуалов, транс-

гендеров, квир, интерсексуалов и других лиц. Необ-

ходимо принимать меры к тому, чтобы обеспечить 

им право на наивысший достижимый уровень физи-

ческого и психического здоровья и добиться соци-

альной сплоченности общества. 

35. Следует учредить международный механизм 

для защиты прав молодых людей и выработать це-

лостный подход для обеспечения соблюдения этих 

прав. Необходимо изменить мнение о том, что пси-

хические заболевания являются личными неудачами 

человека; на самом деле неудачной является реакция 

общества на психические и умственные расстрой-

ства. 

36. Г-жа Хас (Австрия), выступая в качестве деле-

гата от молодежи, говорит, что она посетила различ-

ные регионы своей страны и пообщалась с моло-

дыми людьми из разных слоев общества. У моло-

дежи вызывают опасения попытки акцентировать 

внимание на том, что разъединяет людей, а не на том, 

что их объединяет. Они также обеспокоены демаго-

гией и усилением поляризации общества. Причиной 

этих опасений является как реальное, так и предпо-

лагаемое неравенство в возможностях. Хотя некото-

рые различия очевидны и носят чисто физический 

характер, людей зачастую различают также по их 

убеждениям, социально-экономическому происхож-

дению и возможностям. Многие сталкиваются с не-

справедливым или ненадлежащим обращением в той 

или иной форме по причине того, что принадлежат к 

определенной группе населения. Несмотря на нерав-

ные возможности и многочисленные формы дискри-

минации, молодые люди продолжают демонстриро-

вать необычайную волю к тому, чтобы справиться со 

стоящими перед ними проблемами. 

37. Ее страна стала первой страной, которая предо-

ставила лицам, достигшим 16-летнего возраста, 

право голосовать на всех политических уровнях, 

благодаря чему молодые люди получили более ши-

рокие возможности в части влияния на ту среду, в 

которой они живут. У молодых людей есть желание 

заниматься волонтерством и взаимодействовать друг 

с другом, не считаясь с идеологическими барьерами, 

и они выступают с творческими и новаторскими иде-

ями, касающимися сокращения масштабов неравен-

ства. В Австрии волонтерством занимается более по-

ловины молодежи. Осуществление целей в области 

устойчивого развития может помочь нам создать 

мир, основанный на принципах свободы, равенства 

и солидарности, которые следует рассматривать с 

глобальной и инклюзивной точки зрения, гарантируя 

при этом соблюдение всеобщих прав человека. Мо-

лодые люди имеют право участвовать в принятии 



 
A/C.3/73/SR.2 

 

18-16356 9/17 

 

решений на международном уровне, при этом важно 

уменьшать неравенство между ними, чтобы их уси-

лия и многообразие могли приносить миру пользу. 

38. Г-н Бурри (Швейцария) говорит, что в По-

вестке дня на период до 2030 года рекомендуется 

разрабатывать стратегии, которые будут учитывать 

потребности будущих поколений и глобальное обя-

зательство никого не оставить без внимания. Заинте-

ресованные стороны еще не сказали своего слова, 

однако очевидно, что необходимые ресурсы могут 

быть изысканы. Например, государственные сред-

ства можно сэкономить, если использовать систему 

страхования для выплаты пособий безработным или 

обеспечения достаточного дохода для пожилых лю-

дей. Там, где ресурсы ограничены, следует в прио-

ритетном порядке оказывать помощь лицам, которые 

находятся в наиболее неблагоприятном положении. 

Борьба с нищетой — это долг справедливости, и 

предотвращение нищеты является одной из главных 

задач для грядущих поколений. В своей социальной 

политике Швейцария неизменно учитывается фак-

тор устойчивости, особенно в тех случаях, когда 

речь идет о профессиональной интеграции или реин-

теграции, и трудоустройство молодежи является од-

ной из ее первоочередных политических задач. В от-

сутствие определенности в отношении потребно-

стей будущих поколений государствам-членам сле-

дует сосредоточить внимание на обеспечении каче-

ства и устойчивости механизмов для борьбы с нище-

той и поощрения интеграции. Следует отметить, что 

важную роль в устранении коренных причин ни-

щеты играет Комиссия социального развития. Ко-

миссия направляет в нужное русло усилия директив-

ных органов, и ее работа вносит ценный вклад в осу-

ществление Повестки дня на период до 2030 года.  

39. Г-н Роберт (Швейцария), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что сплоченность яв-

ляется одним из основополагающих условий мир-

ного развития любого общества, однако этого можно 

добиться лишь в том случае, если прислушиваться к 

мнениям всех слоев населения, в особенности тех, 

кто находится в уязвимом положении. Участие в 

рынке труда имеет огромное значение как для моло-

дых людей, так и для трудящихся более старших воз-

растов, причем и те, и другие сталкиваются со сво-

ими специфическими проблемами, которые необхо-

димо решать в целях укрепления связей между поко-

лениями. Кроме того, сплоченность предполагает 

терпимость, в том числе в отношении меньшинств, 

и особенно мигрантов, интеграция которых позволит 

превратить многообразие в сильную сторону обще-

ства. Молодые люди во всем мире имеют возможно-

сти для мобильности в международных масштабах, 

и перед ними открыто множество путей и перспек-

тив. Огромное значение имеет налаживание контак-

тов между людьми разного происхождения, пред-

ставляющими разные культуры, и общение между 

ними помогает лучше понять людей из «другой» 

среды. Социальное многообразие способствует 

налаживанию таких связей и уменьшает недоверие и 

незнание. Усиление неравенства на национальном и 

международном уровнях ставит под угрозу равнове-

сие и единство обществ, в связи с чем каждое обще-

ство должно заботиться о том, чтобы каждый его 

член имел возможность вносить свой вклад в его 

развитие и пользоваться его результатами. 

40. Г-жа Каругу (Кения) говорит, что ни одна 

страна или регион не застрахованы от социального и 

экономического неравенства. Последствиями усиле-

ния неравенства являются лишения и постоянные 

конфликты, которые приводят к неудержимой ради-

кализации и насильственному экстремизму. Соци-

ально ориентированный подход к развитию, лежа-

щий в основе Повестки дня на период до 2030 года, 

согласуется с документом «Перспективы развития 

Кении на период до 2030 года», одним из четырех 

основных компонентов которого является социаль-

ное развитие. В соответствии с Конституцией прави-

тельство обязано гарантировать всем кенийцам их 

экономические, социальные и культурные права и 

обеспечивать систему социальной защиты для не-

имущих граждан и находящихся на их иждивении 

членов семьи. Одним из механизмов поддержания 

инклюзивного роста является финансируемая госу-

дарством система социальной помощи, включающая 

в том числе программы денежных выплат для оказа-

ния помощи уязвимым группам населения, и такой 

помощью уже воспользовались более 1 миллиона до-

машних хозяйств. 

41. В рамках своей программы “Big Four” («Боль-

шая четверка») Кения стремится обеспечивать охват 

всего населения услугами в области здравоохране-

ния. Правительство также работает над укреплением 

продовольственной безопасности и обеспечением 

гарантий полноценного питания, повышением до-

ступности качественного жилья по адекватным це-

нам, а также расширением производственной базы. 

Эта повестка дня была разработана в интересах 

всего общества, а также для улучшения положения 

женщин и молодежи, которые, как правило, в 

наибольшей степени страдают от неравенства. Пра-

вительство зарезервировало 30 процентов контрак-

тов на всех открытых торгах на проведение работ и 

поставку товаров и услуг исключительно для жен-

щин, молодежи и инвалидов. Благодаря этим и дру-

гим инициативам, в частности программе по 



A/C.3/73/SR.2 
 

 

10/17 18-16356 

 

оказанию услуг “Huduma Kenya”, удалось улучшить 

экономические и социальные условия жизни сотен 

тысяч людей и расширить их доступ к обществен-

ным услугам. 

42. Г-жа Бавдаж Курет (Словения), приветствуя 

тему Международного дня пожилых людей на 

2018 год, говорит, что ее страна уважает и поддержи-

вает пожилых правозащитников. Словения является 

одной из наиболее быстро стареющих стран Евро-

пейского союза: к 2030 году более 25 процентов ее 

жителей будут старше 65 лет. В стране продолжается 

обсуждение комплексного и всеобъемлющего под-

хода к долгосрочному уходу. В октябре 2017 года 

Национальный совет и омбудсмен по правам чело-

века организовали конференцию по проблемам за-

вершающего этапа жизни. В различных местах в те-

чение 2018 года демонстрировалась национальная 

выставка под названием «Старение: общество для 

всех», призванная повысить осведомленность о се-

рьезных проблемах, с которыми сталкиваются пожи-

лые люди при осуществлении своих прав человека.  

43. Г-жа Светель (Словения), выступая в качестве 

молодежного делегата, говорит, что общий уровень 

удовлетворенности жизнью среди молодых людей в 

ее стране является высоким, однако вызывает тре-

вогу недостаточное участие молодежи в принятии 

решений. Хотя молодых людей часто считают пас-

сивными, они готовы к такому участию и призывают 

к большей транспарентности, ответственности и ак-

тивности, четкой подотчетности и меньшей забюро-

кратизированности. Такие изменения идут рука об 

руку с ростом участия молодежи. Цель 10 в области 

устойчивого развития — сокращение неравенства 

между странами во всем мире — является важной, 

но ее часто игнорируют. С ростом глобального уча-

стия молодежи глобальное равенство будет воспри-

ниматься более серьезно. 

44. Г-жа Бисселинк (Нидерланды), выступая в ка-

честве молодежного делегата, говорит, что в детстве 

она испытывала чувство отчужденности в своей 

стране из-за своего незападного происхождения. 

Многие молодые люди из маргинализированных и 

уязвимых групп населения испытывали то же самое 

чувство. В то же время некоторые коренные гол-

ландцы считают, что правительство больше забо-

тится о беженцах, и они также ощущают отчужден-

ность, не имея доступа к политической жизни и вы-

работке политики. Почти все молодые голландцы со-

гласны с тем, что социальная поляризация является 

одной из коренных причин насильственного экстре-

мизма. Западные государства должны взять на себя 

ответственность за осуществление Повестки дня на 

период до 2030 года, поскольку цели в области 

устойчивого развития, касающиеся, в частности, не-

равенства, молодежи, мира и безопасности и образо-

вания, актуальны не только для развивающихся 

стран. Западные государства должны серьезно отно-

ситься к неравенству — не только для достижения 

цели 10, но и для эффективного и устойчивого 

предотвращения насильственного экстремизма. Они 

должны принять смелые планы и национальные 

стратегии, в рамках которых меры по борьбе с нера-

венством увязывались бы с ролью молодежи в обес-

печении мира и безопасности, сделав акцент на со-

здании равных возможностей для участия всех мо-

лодых людей. 

45. Г-жа Эльгибреен (Саудовская Аравия) гово-

рит, что ее страна поддерживает подход, предложен-

ный Генеральным секретарем в его докладе о плане 

действий по интеграции добровольчества в Повестку 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года (A/73/254), в связи с чем она проводит по-

литику, направленную на поощрение добровольче-

ской деятельности и программ содействия социаль-

ной солидарности. Саудовская Аравия с удовлетво-

рением отмечает выводы и рекомендации, изложен-

ные в докладе Генерального секретаря о всеохват-

ном развитии в интересах инвалидов 

(A/73/211/Rev.1), и поддерживает меры по повыше-

нию осведомленности о проблемах инвалидов в кон-

тексте развития и улучшению координации между 

учреждениями Организации Объединенных Наций в 

целях расширения прав и возможностей инвалидов. 

Саудовская Аравия стремится повышать качество 

услуг, предоставляемых инвалидам, для обеспече-

ния процветания всех групп общества, в этой связи 

она уделила особое внимание потребностям инвали-

дов при разработке своего плана развития на период 

2015–2019 годов. 

46. Большое значение Саудовская Аравия придает 

также повышению качества воспитательной и обра-

зовательной деятельности. Министерство образова-

ния приступило к реализации инициативы по расши-

рению сотрудничества между школами, семьями и 

обществом в целом, имеющей целью развитие навы-

ков детей и усвоение ими нравственных ценностей. 

Совет по делам семьи работает над укреплением по-

ложения семьи в обществе в рамках своих усилий по 

интеграции семейной политики в национальную ра-

мочную программу устойчивого развития. 

47. В Саудовской Аравии пожилые люди пользу-

ются особым статусом. Социальный центр короля 

Сальмана использует передовые методы ухода за по-

жилыми людьми, сохраняя связь между пожилыми 

людьми и обществом в целом. В соответствии с ко-

ролевским указом Саудовская Аравия предоставляет 

https://undocs.org/ru/A/73/254
https://undocs.org/ru/A/73/211/Rev.1


 
A/C.3/73/SR.2 

 

18-16356 11/17 

 

услуги в сфере образования и обучения грамоте 

своим неграмотным гражданам, в том числе пожи-

лым людям. Этот указ также предусматривает, что 

пожилые люди обоих полов должны иметь возмож-

ность пользоваться всевозможными социальными 

программами и услугами. 

48. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба) говорит, что 

социальная справедливость, солидарность, равен-

ство и уважение прав человека исключительно 

важны для выживания человечества. Развитые 

страны должны выполнять свои обязательства, каса-

ющиеся официальной помощи в целях развития; со-

действовать установлению справедливого междуна-

родного экономического порядка; положить конец 

направленной против стран Юга протекционистской 

и дискриминационной политике в сфере торговли; 

осознанно взять на себя историческую ответствен-

ность за экологический кризис; и направить на цели 

развития те значительные ресурсы, которые в насто-

ящее время расходуются на войну. 

49. В рамках поддержки Всемирной программы 

действий в отношении инвалидов Куба осуществ-

ляет стратегию, направленную на содействие все-

стороннему развитию, самореализации и полной со-

циальной интеграции инвалидов. Национальная мо-

лодежная политика также имеет сильную социаль-

ную составляющую: она ориентирована на предо-

ставление возможностей в сфере обучения и трудо-

устройства молодым людям и обеспечение их уча-

стия и представленности в процессах принятия ре-

шений. Что касается пожилых людей, то Куба с удо-

влетворением отмечает представленный доклад о 

третьем цикле обзора и оценки Мадридского между-

народного плана действий по проблемам старения. В 

стране, где, по оценкам, к 2030 году будут жить 

3,3 миллиона человек в возрасте 60 лет и старше, по-

жилым людям уделяется приоритетное внимание. 

50. Многосекторальная государственная политика, 

проводимая при активном участии гражданского об-

щества, оказывает непосредственное воздействие на 

семьи. В этой связи следует отметить начало кон-

сультаций по новой конституции, которые проходят 

с участием всех кубинцев вне зависимости от того, 

проживают они в стране или нет. Согласно соответ-

ствующим международно-правовым документам, 

участником которых является Куба, в ней закрепля-

ется или вновь провозглашается широкий круг прав 

семьи, молодежи, пожилых людей и инвалидов. 

51. Несмотря на почти 60-летнюю экономическую, 

торговую и финансовую блокаду, оказывающую 

непосредственное воздействие на социальное разви-

тие страны, Куба уже выполнила ряд задач в рамках 

целей в области устойчивого развития. Направив бо-

лее 55 000 кубинских медицинских работников в 

67 стран, Куба на практике реализует свою привер-

женность созданию справедливого, равноправного и 

инклюзивного мира, в котором устойчивое развитие 

было бы ориентировано на интересы человека.  

52. Г-жа Миядзаки (Япония) говорит, что ее 

страна работает над построением общества, в жизни 

которого мог бы активно участвовать каждый чело-

век независимо от возраста, сексуальной ориента-

ции, гендерной самоидентификации или самовыра-

жения или инвалидности, и в частности принимает 

меры к повышению уровня информированности 

населения в целях ликвидации дискриминации, 

устранения экономического неравенства и нищеты и 

улучшения условий труда. 

53. Международные усилия крайне необходимы 

для построения общества, в котором никто не был 

бы забыт. В этой связи Япония будет использовать 

импульс, приданный Паралимпийскими играми, ко-

торые пройдут в Токио в 2020 году, для содействия 

активному участию инвалидов в различных сферах 

деятельности, в том числе в спортивной жизни. В 

феврале 2017 года она приняла план действий на пе-

риод до 2020 года под названием “Universal Design 

2020”, который она сейчас продолжает выполнять, 

содействуя построению общества, свободного от 

психологических барьеров. 

54. В рамках своих усилий по поддержке стабиль-

ного и самодостаточного экономического роста в 

Африке Япония работает над повышением качества 

такого роста, способствуя созданию эффективных 

систем здравоохранения, поддерживая усилия в об-

ласти образования и профессиональной подготовки 

молодежи, содействуя обеспечению верховенства 

права путем укрепления потенциала систем юве-

нальной юстиции и поощряя социальное продвиже-

ние женщин. Кроме того, Япония выполняет взятое 

ею на шестой Токийской международной конферен-

ции по развитию Африки (ТМКРА) обязательство 

инвестировать 30 млрд долл. США как из государ-

ственных, так и из частных источников. Идет подго-

товка к проведению совещания ТМКРА на уровне 

министров в октябре 2018 года, седьмого саммита 

ТМКРА в августе 2019 года и Всемирной ассамблеи 

женщин в марте 2019 года. 

55. Г-н Абич (Перу) говорит, что при осуществле-

нии социального компонента Повестки дня на пе-

риод до 2030 года основное внимание должно уде-

ляться расширению прав и возможностей людей, и 

прежде всего представителей наиболее уязвимых со-

циальных групп, и разработке программ социальной 



A/C.3/73/SR.2 
 

 

12/17 18-16356 

 

интеграции. Вот почему социальное развитие и бла-

гополучие входят в число основных элементов об-

щей политики правительства его страны. Одна из це-

лей этой политики заключается в резком сокращении 

числа беременных женщин и детей в возрасте до 

3 лет, страдающих анемией, для чего начато осу-

ществление соответствующего многосекторального 

плана на местном, региональном и национальном 

уровнях. 

56. Будучи приверженной достижению целей, из-

ложенных в Монтевидейском консенсусе по вопро-

сам народонаселения и развития, его страна провела 

в августе 2018 года третью сессию Региональной 

конференции по народонаселению и развитию в 

странах Латинской Америки и Карибского бассейна 

и будет выполнять функции ее председателя в пе-

риод 2018–2020 годов. 

57. В последние годы Перу добилось значитель-

ного прогресса благодаря устойчивому экономиче-

скому росту в сочетании с разумной макроэкономи-

ческой политикой. Однако для обеспечения социаль-

ного развития одного экономического роста недоста-

точно — необходима еще государственная политика, 

направленная на борьбу с нищетой и поощрение со-

циальной интеграции. В связи с этим правительство 

поставило цель добиться сокращения масштабов ни-

щеты на 15 процентов и обеспечить доступ всех до-

машних хозяйств к услугам в области водо- и энер-

госнабжения, санитарии и телекоммуникаций. Одна 

из задач Министерства развития и социальной инте-

грации Перу состоит в координации социальной по-

литики и социальных программ в различных секто-

рах и на различных уровнях в целях обеспечения до-

ступа к качественным государственным услугам и к 

возможностям, ведущим к экономическому росту. 

58. Г-н Аль-Хакани (Ирак) говорит, что прави-

тельство его страны ввело в действие программы со-

циальной защиты, имеющие целью создание ком-

плексной системы социальной защиты, обеспечива-

ющей расширение прав и возможностей маргинали-

зированных слоев населения, особенно пожилых 

людей и лиц с особыми потребностями. Организа-

ции гражданского общества и социальные сети ис-

пользуются для отслеживания положения тех, у кого 

нет родственников, которые ухаживали бы за ними, 

с тем чтобы в случае необходимости их можно было 

поместить в приют или предоставить им другие 

формы защиты. Правительство обсуждает проект за-

кона о социальном обеспечении, соответствующий 

конституционным требованиям, национальному за-

конодательству и международным документам. 

59. При Министерстве молодежи и спорта создан 

фонд для оказания помощи молодым людям в созда-

нии малых предприятий. Правительственная про-

грамма по обучению молодых людей деловому адми-

нистрированию и предпринимательской деятельно-

сти позволила сократить их зависимость от наличия 

рабочих мест в государственном секторе и способ-

ствовала росту самозанятости. Был создан иракский 

молодежный парламент для подготовки молодых 

людей к политической жизни и выполнению лидер-

ских функций, особенно в контексте усилий по наци-

ональному примирению после освобождения си-

лами безопасности иракской территории, которая ра-

нее находилась под контролем ИГИЛ. 

60. Одной из важных целей, которую должны пре-

следовать надлежащим образом финансируемые об-

разовательные стратегии и планы, является ликвида-

ция неграмотности в глобальном масштабе. С помо-

щью инвестиций в национальные системы образова-

ния следует содействовать реализации концепции 

непрерывного обучения на протяжении всей жизни. 

Ирак приветствует помощь в ликвидации неграмот-

ности, которую оказывает государствам-членам 

ЮНЕСКО. 

61. Г-н Чатха (Пакистан) говорит, что нищета и 

неравенство являются многогранными проблемами, 

требующими комплексного решения. В этой связи 

политика его страны направлена на содействие рас-

ширению доступа к финансовым услугам, росту 

сельскохозяйственного сектора, развитию сельских 

районов, предоставлению образовательных возмож-

ностей и искоренению нищеты. Правительство счи-

тает своим важнейшим приоритетом предоставление 

качественного образования наименее привилегиро-

ванным членам общества. Благодаря его новатор-

ским инициативам за последние три года на учебу 

было зачислено 2,5 миллиона студентов. 

62. В рамках усилий по созданию новых возможно-

стей для всех Пакистан принял концепцию долго-

срочного устойчивого развития на период до 

2025 года. Одной из инициатив, реализуемых в рам-

ках этой концепции, является получившая широкое 

признание программа поддержки доходов, которая 

представляет собой национальную программу соци-

альной защиты, нацеленную на оказание финансо-

вой поддержки уязвимым группам населения. Дру-

гие стратегии направлены на создание условий для 

того, чтобы женщины, молодые люди и инвалиды 

могли стать реальными участниками процесса раз-

вития. 

63. Кроме того, правительство ввело в действие 

ориентированную на результаты систему 



 
A/C.3/73/SR.2 

 

18-16356 13/17 

 

мониторинга для оценки прогресса в осуществлении 

стратегий в поддержку достижения целей в области 

устойчивого развития. Смелым примером сотрудни-

чества по линии Юг — Юг в целях решения общих 

задач в области экономики и развития является про-

ект Китайско-пакистанского экономического кори-

дора, который создает новые экономические возмож-

ности для народа Пакистана, всего региона и стран 

за его пределами. 

64. Г-н Черненко (Российская Федерация) гово-

рит, что выполнение решений Всемирной встречи на 

высшем уровне в интересах социального развития и 

двадцать четвертой специальной сессии Генераль-

ной Ассамблеи является неотъемлемой частью по-

ступательного осуществления Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. При этом его страна не может под-

держать высказываемое в последние годы рядом гос-

ударств мнение о том, что вопросы социального раз-

вития следует рассматривать исключительно в кон-

тексте устойчивого развития и прав человека. Ко-

миссия социального развития должна и впредь иг-

рать ведущую роль в рамках системы Организации 

Объединенных Наций в разработке скоординирован-

ных межправительственных мер, касающихся моло-

дежи, пожилых людей, инвалидов и семьи. 

65. Несмотря на односторонние санкции, введен-

ные в отношении Российской Федерации, его страна 

в полной мере выполняет социальные обязательства 

перед своими гражданами и увеличивает финанси-

рование социальных программ. В дополнение к 

стратегиям по оказанию поддержки уязвимым груп-

пам населения разрабатываются новые националь-

ные программы в целях содействия росту численно-

сти населения, увеличения продолжительности 

жизни, поддержания темпов роста заработной платы 

на уровне выше инфляции, сокращения уровня бед-

ности в два раза, улучшения жилищных условий и 

внедрения цифровых технологий в экономике и со-

циальной сфере. Благодаря разумной политике уро-

вень безработицы в стране второй год подряд состав-

ляет 5,2 процента. Минимальный размер заработной 

платы составляет 72 процента от прожиточного ми-

нимума, а 1 января 2019 года достигнет 100 процен-

тов. 

66. Государственная молодежная политика направ-

лена на расширение возможностей молодых людей в 

целях содействия их развитию и наращивание их по-

тенциала в интересах устойчивого социально-эконо-

мического развития. Что касается пожилых людей, 

то проводимая в настоящее время реформа пенсион-

ной системы призвана повысить их материальное 

благосостояние. Размер пенсий будет значительно 

увеличен, а лицам предпенсионного возраста будет 

гарантировано трудоустройство. 

67. В феврале 2018 года Комитет по правам инва-

лидов рассмотрел первоначальный доклад Россий-

ской Федерации об осуществлении Конвенции о пра-

вах инвалидов и высоко оценил меры, принимаемые 

российским руководством для социально-экономи-

ческой защиты инвалидов. 

68. Г-жа Пхам Анх Тхи Ким (Вьетнам) говорит, 

что неравенство может подорвать тот прогресс, ко-

торый уже достигнут в осуществлении Повестки дня 

на период до 2030 года. Более того, неравенство усу-

губляется негативными последствиями изменения 

климата, которые угрожают социально-экономиче-

скому развитию уязвимых стран. Особую обеспоко-

енность вызывает увеличение частоты и интенсив-

ности экстремальных погодных явлений и стихий-

ных бедствий, о чем свидетельствуют недавний тай-

фун Мангкхут на Филиппинах и цунами и землетря-

сения в Индонезии. Восстановление и реконструк-

ция после стихийного бедствия могут длиться много 

лет, особенно в районах, находящихся в экономиче-

ски неблагоприятном положении. Вьетнам призы-

вает международное сообщество и далее расширять 

свои обязательства и активизировать свои усилия по 

реагированию на изменение климата и обеспечению 

более устойчивой жизни для будущих поколений.  

69. Взаимосвязь между цифровым разрывом и не-

равенством является еще одной проблемой, вызыва-

ющей обеспокоенность. Во Вьетнаме недавно состо-

ялся Всемирный экономический форум по АСЕАН 

на тему «АСЕАН 4.0: предпринимательство и чет-

вертая промышленная революция», который позво-

лил представителям правительств и делового сооб-

щества обменяться информацией и получить более 

глубокое представление о воздействии «промышлен-

ности 4.0» на государства — члены АСЕАН и регион 

в целом. Цифровая революция оказывает существен-

ное влияние на все аспекты жизни людей, и каждый 

человек должен иметь доступ к технологиям и свя-

занным с ними благам. 

70. Г-н Пхансуривонг (Лаосская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что социальное 

развитие является одним из трех основных компо-

нентов национального плана развития Лаосской 

Народно-Демократической Республики; двумя дру-

гими являются экономическое развитие и охрана 

окружающей среды. Правительство его страны 

утвердило пятилетний национальный план соци-

ально-экономического развития, ориентированный 

на развитие людских ресурсов, искоренение нищеты 



A/C.3/73/SR.2 
 

 

14/17 18-16356 

 

и обеспечение доступа к образованию и здравоохра-

нению. 

71. В соответствии с Конвенцией о правах инвали-

дов его страна приняла план действий по защите 

прав инвалидов, сбору данных, касающихся инва-

лидности, и разработке соответствующей политики, 

повышению осведомленности и побуждению обще-

ственности к оказанию помощи инвалидам и уважи-

тельному отношению к ним. Кроме того, правитель-

ство его страны внесло на рассмотрение Националь-

ного собрания новый закон об инвалидах, который 

станет основным механизмом обеспечения гарантий 

прав инвалидов. 

72. Принят план развития образования, направлен-

ный на расширение доступа к качественному обра-

зованию, и отмечается устойчивый прогресс в деле 

обеспечения всеобщего начального образования и 

гендерного паритета в образовательной сфере. Ува-

жительное отношение к пожилым людям и забота о 

них всегда были важной частью лаосских культур-

ных ценностей: в семье пожилые люди считаются 

источником вдохновения, любви и теплоты для дру-

гих членов семьи и общины. Правительство страны 

предоставляет пожилым людям социальную защиту 

и государственные услуги и намерено продолжать 

работу по совершенствованию процесса развития, с 

тем чтобы каждый человек в стране мог насла-

ждаться лучшей жизнью. 

73. Г-н Джорджо (Эритрея) говорит, что Эритрея 

достигла определенных успехов в области социаль-

ного развития и намеревается осуществить цели в 

области устойчивого развития и получить статус 

экономически процветающей страны со средним 

уровнем дохода к 2030 году. Она также надеется по-

строить социально гармоничное общество, удовле-

творяющее материальные и духовные потребности 

граждан вне зависимости от их пола, вероисповеда-

ния, национальности, географического положения, 

возраста, физического состояния или социального 

статуса, и намерена внести свой вклад в обеспечение 

регионального мира и прогресса. 

74. С момента обретения независимости прави-

тельство инвестирует значительные средства в рас-

ширение социальных услуг. В результате Эритрея 

достигла всех касающихся здравоохранения целей в 

области развития, сформулированных в Декларации 

тысячелетия, и намерена обеспечить к 2020 году 

полный охват населения начальным образованием. 

Политика, направленная на достижение социальной 

справедливости, не только способствует социальной 

сплоченности и политической стабильности, но и 

представляет собой единственный путь к 

устойчивому развитию. При этом необходимы даль-

нейшие инвестиции для закрепления достигнутых 

успехов и ускорения социально-экономического раз-

вития. 

75. Семьдесят третья сессия Генеральной Ассам-

блеи проходит в то время, когда страны Африкан-

ского Рога решили закрыть мрачную главу в своих 

отношениях, ознаменовавшуюся растратой ресурсов 

и торможением социально-экономического про-

гресса. Они вступили в новую эпоху мира и эконо-

мической интеграции, осененную единой историей и 

общим будущим, что, несомненно, ускорит социаль-

ный прогресс. 

76. Г-н Локсин (Филиппины) говорит, что его 

страна привержена делу поддержки и защиты наибо-

лее уязвимых слоев общества. Согласуясь с Повест-

кой дня на период до 2030 года, концепция долго-

срочного развития страны под названием «Наши 

устремления на период до 2040 года» ориентирована 

на создание процветающего общества, члены кото-

рого принадлежали бы в основном к среднему 

классу и в котором все люди могли бы жить в усло-

виях стабильности и комфорта и планировать свое 

собственное будущее и будущее своих детей. В этом 

контексте правительство реализует программу де-

нежных переводов, ориентированную на развитие 

человеческого капитала примерно 5 миллионов до-

машних хозяйств. 

77. Филиппины обеспечивают бесплатный всеоб-

щий доступ к качественному высшему образованию 

и ожидают получения демографического дивиденда: 

рабочая сила пополняется большим количеством мо-

лодых людей в стране, которая готова направить 

присущую им энергию и талант, подкрепленный об-

разованием, на благие цели. Пожилые люди, будучи 

наиболее уязвимыми членами общества, получают 

защиту по линии социальных программ, и дискри-

минация в отношении них в сфере занятости явля-

ется незаконной. 

78. Памятуя о своем обязательстве никого не за-

быть, Филиппины присоединяются к другим сторон-

никам расширения прав и свобод инвалидов и обес-

печения защиты их достоинства, признавая, что они 

являются субъектами и бенефициарами всех аспек-

тов развития. 

79. Г-жа Поби (Гана) говорит, что в число основ-

ных стратегий, утвержденных правительством ее 

страны в целях стимулирования экономического ро-

ста и развития, входят стратегии, направленные на 

оживление экономики, преобразование сельскохо-

зяйственного и промышленного секторов, усиление 

социальной защиты и интеграции, модернизацию 



 
A/C.3/73/SR.2 

 

18-16356 15/17 

 

экономической и социальной инфраструктуры и ре-

формирование учреждений, предоставляющих госу-

дарственные услуги. 

80. В 2017 году правительство сделало бесплатным 

обучение в старших классах средней школы, что поз-

волило продолжить образование примерно 

90 000 молодым людям, которые в противном случае 

перестали бы посещать школу из-за нищеты. В ре-

зультате расширения доступа к качественным меди-

цинским услугам и питанию достигается устойчи-

вый прогресс в области здравоохранения. Общин-

ные центры по планированию деятельности по ока-

занию услуг в сфере здравоохранения помогли ре-

шить проблему несбалансированности географиче-

ского доступа к медико-санитарной помощи. Кроме 

того, благодаря национальной программе медицин-

ского страхования значительно увеличился охват 

населения медико-санитарными услугами. Нацио-

нальная политика социальной защиты обеспечивает 

всеобъемлющую основу для эффективной реализа-

ции мер социальной защиты. Ведется подготовка за-

кона, призванного гарантировать устойчивость этой 

политики в плане финансирования и реализации. В 

соответствии с изложенными в Повестке дня на пе-

риод до 2030 года обязательствами, касающимися 

инвалидов и уязвимых групп населения, Гана при-

няла меры к обеспечению всестороннего учета во-

просов инвалидности в рамках своей политики и 

разработала руководство по базовым принципам и 

стратегиям такого учета. 

81. Для сокращения масштабов неравенства на 

национальном и глобальном уровнях необходимы 

международное сотрудничество, поддержка и парт-

нерские отношения. Выполнение задач Повестки 

дня на период до 2030 года в значительной степени 

зависит от успешного осуществления целей Всемир-

ной встречи на высшем уровне в интересах социаль-

ного развития, в связи с чем необходимо вновь под-

твердить приверженность достижению этих целей. 

82. Г-н Джаафар (Бруней-Даруссалам) говорит, 

что лица старше 65 лет составляют примерно 6 про-

центов населения его страны и что к 2035 году, как 

ожидается, их станет в два раза больше. В связи с 

этим Бруней-Даруссалам принимает меры к обеспе-

чению благосостояния пожилых людей и защите их 

прав, включая принятие законодательных актов в об-

ласти социальной защиты. Национальный совет по 

социальным вопросам создал специальный комитет 

по делам инвалидов и пожилых людей и утвердил 

план действий, в котором основное внимание уделя-

ется здоровому и активному образу жизни пожилых 

граждан. Бруней-Даруссалам продолжает следить за 

тем, чтобы пожилые люди имели доступ к 

комплексным услугам в области здравоохранения. 

Министерство здравоохранения и местные общины 

разработали программу материальных стимулов для 

побуждения пожилых граждан к ведению здорового 

и активного образа жизни. 

83. Что касается ухода за престарелыми, то в этой 

области применяется «общенациональный» подход, 

предусматривающий участие частного сектора, не-

правительственных организаций и членов местных 

общин. Созданы платформы для того, чтобы пожи-

лые граждане могли делиться своими знаниями и 

опытом с молодым поколением. Главным источни-

ком поддержки пожилых людей и ухода за ними яв-

ляется институт семьи. Проводятся кампании по по-

вышению осведомленности о недопустимости при-

теснения пожилых граждан или отказа в уходе за 

ними. 

84. В Бруней-Даруссаламе ежегодно отмечается 

Международный день пожилых людей. На регио-

нальном уровне его страна работает в тесном сотруд-

ничестве с государствами — членами АСЕАН в це-

лях повышения качества жизни и благосостояния по-

жилых людей, что отражено в ряде региональных де-

клараций. Бруней-Даруссалам сохраняет привер-

женность инициативам Организации Объединенных 

Наций, направленным на поддержку и защиту пожи-

лых людей. 

85. Г-жа Хаокип (Индия), выступая в качестве мо-

лодежного делегата, говорит, что устойчивое эконо-

мическое развитие в Индии позволило миллионам 

людей вырваться из нищеты. В основе стратегии раз-

вития страны лежат расширение доступа к финансо-

вым услугам и обеспечение возможностей достой-

ного трудоустройства для всех. Ключевую роль в 

этой связи играет расширение прав и возможностей 

в цифровой сфере, и биометрическая система теперь 

охватывает более 90 процентов населения, позволяя 

расширить доступ к жизненно важным услугам. Бла-

годаря правительственной программе расширения 

доступа к финансовым услугам 320 миллионов чело-

век теперь имеют банковские счета. Правительство 

распределило более 25 млрд долл. США в виде пря-

мых пособий среди более чем 300 миллионов бене-

фициаров и повысило эффективность механизмов 

социального обеспечения. В рамках программы кре-

дитования микро- и малых предприятий было вы-

дано более 140 миллионов кредитов. 

86. В целях достижения всеобщего охвата населе-

ния услугами в области здравоохранения премьер-

министр объявил о начале реализации программы 

социального обеспечения в интересах 100 миллио-

нов семей, находящихся в уязвимом положении. С 



A/C.3/73/SR.2 
 

 

16/17 18-16356 

 

учетом важности благосостояния семей как фактора 

устойчивого развития женщины в Индии имеют 

право на 26 недель оплачиваемого отпуска по бере-

менности и родам, а организации, в которых насчи-

тывается 50 и более работников, обязаны предостав-

лять помещения для яслей. Достойной жизни пожи-

лых людей способствует наличие пенсионных пла-

нов, бесплатной юридической помощи, целевого 

страхования, более высоких процентных ставок по 

сбережениям, налоговых льгот, скидок на поездки и 

льготных банковских услуг. Кампания «Доступная 

Индия» призвана способствовать обеспечению сво-

бодного доступа инвалидов к общественным местам 

и виртуальной среде. 

87. Половина населения Индии моложе 25 лет, а 

две трети — моложе 35 лет, и страна использует де-

мографический дивиденд, создавая возможности 

для развития навыков и предпринимательства и ис-

пользуя цифровые технологии для улучшения до-

ступа к информации и знаниям. Программы в рамках 

национальной молодежной политики нацелены на 

поощрение здорового образа жизни, социальных 

ценностей и участия в делах общин, политике, 

управлении и добровольной социальной работе. 

88. Г-жа Абделькави (Египет) говорит, что прави-

тельство ее страны разработало политику, направ-

ленную на решение многогранных проблем нищеты 

и неравенства. Эта политика ориентирована, в част-

ности, на жителей сельских районов, женщин, инва-

лидов, пожилых людей и школьников и включает 

меры, нацеленные на увеличение предложения соци-

ального жилья для молодежи и решение проблемы 

неформальных поселений. Также правительство раз-

работало новый всеобъемлющий закон о медицин-

ском страховании. 

89. Для решения проблемы роста численности 

населения правительство приступило к реализации 

программы «Двух достаточно», призванной поощ-

рять бенефициаров программ социального вспомо-

ществования к ограничению размеров семьи. Также 

правительство начало осуществлять программу 

предоставления базовых услуг бедным семьям, не 

имеющим доступа к чистой воде и санитарии. Кроме 

того, оно приступило к реализации программы «Воз-

можности», призванной расширить сеть социальной 

защиты и обеспечить работой наиболее нуждаю-

щихся членов общества. Эта программа дополняется 

программой условных денежных переводов и дру-

гими механизмами социального страхования. 

90. Осуществляя положения Конвенции о правах 

инвалидов, египетский парламент принял закон, в 

соответствии с которым более одного миллиона 

инвалидов начали получать ежемесячное денежное 

пособие. В этом законе содержатся также положе-

ния, гарантирующие приоритетные права инвалидов 

в сфере образования, профессиональной подготовки 

и трудоустройства и резервирующие для них опре-

деленный процент жилья. Социальные, экономиче-

ские и культурные права пожилых людей закреп-

лены в конституции Египта, которая предусматри-

вает, что они должны получать адекватное денежное 

пособие. Недавно правительство объявило о подго-

товке проекта документа о правах пожилых людей. 

Правительство не забывает также о молодежи, при-

нимая, в частности, меры к обеспечению ее доступа 

к финансовым услугам. Одной из таких мер является 

выделение 10 млрд долл. США на финансирование 

малых проектов и микропроектов. 

91. Г-жа Инанч-Орнекол (Турция) говорит, что с 

момента принятия Повестки дня на период до 

2030 года ее страна предпринимает шаги по постро-

ению более жизнеспособного и устойчивого обще-

ства. Ее национальная модель развития ставит во 

главу угла интересы людей и ориентирована на эко-

номический рост, социальную интеграцию и охрану 

окружающей среды, а ее план развития на период 

2019–2023 годов согласуется с Повесткой дня на пе-

риод до 2030 года. Значительный прогресс достиг-

нут в таких областях, как искоренение нищеты, со-

здание рабочих мест, улучшение распределения до-

ходов, социальная защита и обеспечение доступа к 

базовым услугам и правам. 

92. В процессе развития особое внимание уделя-

ется детям, молодежи, пожилым людям и инвалидам. 

Усилия по расширению прав и возможностей жен-

щин и девочек направлены на устранение экономи-

ческих и социальных барьеров. В последнее десяти-

летие были предприняты важные шаги по обеспече-

нию равного участия инвалидов в общественной 

жизни, включавшие принятие правовых механизмов, 

призванных расширить доступ инвалидов к образо-

ванию и рынку труда, улучшить услуги по уходу и 

диверсифицировать меры социальной защиты. 

Национальный план действий по проблемам старе-

ния охватывает широкий спектр прав пожилых лю-

дей; была создана комиссия по проблемам старения 

для повышения осведомленности о трудностях, с ко-

торыми сталкиваются пожилые люди. Половину 

населения Турции составляют лица моложе 31 года, 

и правительство разработало структуры и политику, 

ориентированные на их потребности. Был снижен 

возрастной ценз для избрания в парламент, и моло-

дые люди побуждаются к участию в процессах при-

нятия решений. 



 
A/C.3/73/SR.2 

 

18-16356 17/17 

 

93. В Турции, являющейся страной, принимающей 

у себя наибольшее число беженцев в мире, прожи-

вают более 3,5 миллиона сирийцев, 1 миллион из ко-

торых — дети. Первостепенное значение придается 

их образованию: сирийские дети учатся в турецких 

государственных школах, а также во временных цен-

трах. Правительство не только удовлетворяет их ма-

териальные потребности, но и оказывает денежную 

помощь всем сирийским детям, посещающим школу. 

94. Г-жа Суда (Венгрия), выступая в качестве мо-

лодежного делегата, говорит, что в течение послед-

них нескольких месяцев она совершала поездки по 

своей стране в целях пропаганды ценностей и ра-

боты Организации Объединенных Наций и консуль-

тировалась с молодыми людьми по важным для них 

темам. Эти встречи показали, что молодежь обладает 

огромным потенциалом, который может служить ка-

тализатором позитивных изменений. Однако для ре-

ализации этого потенциала необходимо расширить 

права и возможности молодых людей. В этой связи 

ключевое значение имеют высококачественное обра-

зование, выход на рынок труда и принятие решений 

на основе участия. 

95. Молодые люди с ограниченными возможно-

стями сталкиваются с барьерами на пути доступа к 

среднему и высшему образованию и занятости. Мно-

гим девушкам и женщинам по-прежнему приходится 

преодолевать серьезные препятствия, прежде чем за-

нять руководящие должности. Дискриминация по 

признаку пола или этнической, религиозной или со-

циально-экономической принадлежности сохраня-

ется, и ни одна страна не достигла полного гендер-

ного равенства и не положила конец дискриминации 

во всех ее формах. Все люди должны располагать 

средствами, необходимыми для их полноценного 

участия в жизни общества с как можно более ран-

него возраста. Государства-члены должны помогать 

молодым людям реализовывать свой потенциал, про-

водя инклюзивную политику и следуя инклюзивной 

практике. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 55 мин. 

 

 


